



AND International Publishers NV

Halfjaarbericht 2017

Inhoud

| | |
|---|----|
| Verslag over het eerste halfjaar van 2017 AND International Publishers NV | 3 |
| Geconsolideerde winst- en verliesrekening | 7 |
| Geconsolideerd overzicht van het totaalresultaat..... | 7 |
| Geconsolideerde balans | 8 |
| Geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen | 10 |
| Geconsolideerd kasstroomoverzicht..... | 10 |
| Geselecteerde toelichtingen | 12 |

Verslag over het eerste halfjaar van 2017 AND International Publishers NV

Omzet en resultaat teleurstellend; AND verwerft momentum in automotive market

- Omzet eerste halfjaar 2017 € 0,9 miljoen tegen € 6,1 miljoen in eerste halfjaar 2016. Verlies eerste halfjaar 2017 € 0,8 miljoen tegen € 3,2 miljoen nettowinst in eerste halfjaar 2016.
- AND verwerft momentum in de automotive markt en zal volgende maand een samenwerking met een leidende Tier 1 automotive aanbieder aankondigen tijdens de IAA, de grootste automotive show in de wereld

Capelle aan den IJssel, 17 augustus 2017 – AND International Publishers NV heeft over het eerste halfjaar van 2017 een omzet van € 0,9 miljoen gerealiseerd en een verlies geleden van € 0,8 miljoen, wat resulteerde in een verlies per aandeel van € 0,21. In mei 2017 is aan de aandeelhouders een dividend van € 0,15 per aandeel uitgekeerd over 2016.

AND Chief Executive Officer Hugo van der Linde: “We kijken met gemengde gevoelens terug op het eerste halfjaar van 2017. AND’s huidige business is nog steeds afhankelijk van grote en eenmalige deals. De vertraging in de realisatie van dergelijke deals in deze periode is de oorzaak van de teleurstellende resultaten. Gesprekken met meerdere potentiële klanten over dergelijke deals die in financiële zin voor AND aantrekkelijk kunnen zijn lopen nog door. We moeten ervoor zorgen dat andere delen van onze business groeien om onze relatieve afhankelijkheid van deze eenmalige transacties te verminderen. In dat opzicht boeken we goede vooruitgang. We zijn verheugd mee te kunnen delen dat we een product ontwikkelen in samenwerking met een leidende Tier 1 automotive aanbieder. Volgende maand zullen we gezamenlijk dit product tijdens de IAA, de grootste automotive show in de wereld, presenteren. Het is onze intentie om kort daarna een Capital Markets Day te organiseren waarop we het product en de strategie daaromtrent presenteren aan de aandeelhouders en de pers. Houd onze persberichten in de gaten voor meer details over dit evenement. Wij zijn positief dat deze en andere strategische mogelijkheden een enorm potentieel heeft om AND naar het volgende niveau te brengen.”

Gang van zaken eerste halfjaar 2017

In januari heeft AND de AND ZIP+4 Code Boundaries van de Verenigde Staten geïntroduceerd. Dit product bevat polygonen voor de gehele Verenigde Staten van Amerika. Het product is uniek en heeft vele toepassingen. De AND ZIP+4 Code Boundaries kunnen gemakkelijk worden gebruikt met veel gebruikte Geografisch Informatie Systemen (GIS) zoals ESRI’s ArcGIS, MapInfo of QGIS. De AND ZIP+4 Code Boundaries bevatten polygonen dat elke uniek ZIP+4 code gebied in de Verenigde Staten definieert. Met behulp van geavanceerde algoritmes heeft AND de ZIP+4 code omgezet naar polygonen. Hiermee is een nieuw detailniveau van postcodegegevens gerealiseerd voor bijvoorbeeld marketinganalyses, planning en optimalisatie.

Op de aandeelhoudersvergadering van 11 mei hebben de aandeelhouders het voorgestelde dividend over het boekjaar 2016 van € 0,15 per gewoon aandeel vastgesteld. Het dividend is inmiddels uitgekeerd aan de aandeelhouders.

Eind mei 2017 heeft AND aangekondigd de Raad van Commissarissen uit te willen breiden van drie naar vijf personen. AND heeft Sean Fernback en Kees Molenaar voorgedragen om de Raad van Commissarissen te versterken.

Sean Fernback heeft meer dan 10 jaar executive ervaring in de kaarten, locatie en navigatie industrie, waaronder zowel de Consumer als Automotive sector. Gedurende 2006 – 2013 heeft hij bij TomTom gewerkt als Vice President Hardware Engineering en Senior Vice President Engineering & Product Development. In 2014 is hij begonnen als Senior Vice President Consumer bij HERE en is in 2015 benoemd als interim CEO. Hij leidde de verkoop van HERE dat vervolgens is overgenomen door BMW, Daimler en Audi. Sean is op dit moment board member van Mapcode Foundation. In april werd de heer Fernback CEO van de C-map Group, leider in cartografie en eNavigation oplossingen voor de beroepsvaart en aanbieder van zowel cartografie voor binnenwater en zeewater voor de recreatieve markten.

Kees Molenaar heeft ruime ervaring met Nederlandse beursfondsen, voornamelijk vanuit een investeringsperspectief en is goed op de hoogte van de daarbij behorende governance practices. In de periode 2013 – 2014 is hij actief geweest als commissaris bij HES Beheer, destijds een onderneming die genoteerd was op Euronext, Amsterdam en daarna als CEO. Naast HES Beheer heeft Kees verschillende advies en board posities bekleed bij Delta Lloyd Investment funds, ING Barings, Kempen & Co. en Asterix Europe Fund. Kees is op dit moment lid van de Raad van Toezicht van Kempen beleggingsfondsen en Tradewind equity fund.

De termijn van de heer Westerhof eindigt op 30 december 2017. De heer Westerhof heeft besloten dat dit zijn laatste termijn is en dat hij zal stoppen als commissaris per 30 december 2017. De heer Westerhof is acht jaar werkzaam geweest als commissaris van AND. De Raad van Commissarissen heeft besloten dat na zijn terugtreden de Raad van Commissarissen zal worden teruggebracht van vijf naar vier leden. De RvC hecht eraan de heer Westerhof te danken voor zijn jarenlange en deskundige betrokkenheid bij AND.

Op de bijzondere vergadering van aandeelhouders van 7 juli zijn de heer Fernback en de heer Molenaar benoemd voor een periode van 4 jaar.

Eind mei heeft AND de eerste versie van de High Definition Autonomous Vehicle Map van Schiedam, voor alle type wegen geïntroduceerd. Het zeer nauwkeurige model van het wegennetwerk stelt de zelfrijdende auto in staat zeer nauwkeurig te manoeuvreren en de exacte positie te bepalen. Dit is cruciaal voor geavanceerde rijtoepassingen (ADAS) en autonoom rijden.

De HD-kaart biedt een zeer accurate en realistische weergave van de weg. De HD-kaart bevat onder andere rijbanen, vluchtstroken, parkeerplaatsen, oversteekplaatsen, kruispunten, rijstroken, virtuele rijstroken, wegmarkeringen en verkeersborden met een absolute nauwkeurigheid van 15 cm en een relatieve nauwkeurigheid van 5 cm.

De lokalisatiekaart is afgestemd op de HD-kaart en bevat herkenningspunten zoals verkeersborden, openbare verlichting, wegmarkeringen, vangrails, portalen en putten om de positie van het voertuig nauwkeurig te bepalen.

De HD-kaart en lokalisatiekaart zijn gemaakt met behulp van verschillende bronnen, waaronder de panoramafoto's (360 graden) welke door CycloMedia zijn gemaakt en de CycloMedia geodata databases van straatmeubilair en objecten. De beelden zijn geometrisch correct met hoge nauwkeurigheid, vastgelegd tijdens het rijden bij een snelheid van maximaal 120 km/u waarbij om de vijf meter een foto wordt gemaakt. CycloMedia maakt gebruik van een gepatenteerd systeem om beelden te maken en geodata sets te realiseren. AND heeft als doel de HD-kaart en lokalisatiekaart met behulp van sensoren en camera's in de auto's te maken en up-to-date te houden.

AND heeft een aantal maatwerkprojecten opgestart, waaraan is gewerkt en waarvan sommige succesvol zijn afgerond. Voor deze maatwerkprojecten heeft AND volledige geheimhouding met betrekking tot opdrachtgever, inhoud en financiën geaccepteerd en kan daardoor geen verdere informatie hierover geven.

Financiële positie

AND heeft over het eerste halfjaar van 2017 een omzet van € 0,9 miljoen gerealiseerd en een verlies van € 0,8 miljoen. De vergelijkende cijfers over het eerste halfjaar van 2016 bedragen respectievelijk € 6,1 miljoen en € 3,2 miljoen positief. AND kent een hoge mate van afhankelijkheid van een beperkt aantal grote klanten en nieuw te acquireren opdrachten en de timing daarvan binnen het boekjaar, waardoor de omzet gedurende een bepaalde periode in het boekjaar sterk kan fluctueren ten opzichte van dezelfde periode in het voorgaande boekjaar. In 2016 werd in februari een licentieovereenkomst afgesloten die een substantiële bijdrage leverde aan de omzet over het eerste halfjaar van 2016.

De totale bedrijfskosten zijn ongeveer gelijk gebleven aan het niveau van vorig jaar (€ 2,2 miljoen).

De kosten die zijn besteed aan de verdere ontwikkeling van de database zijn geactiveerd en bedroegen € 0,2 miljoen. Per saldo bedroegen de netto bedrijfskosten € 2,0 miljoen in de eerste zes maanden van 2017 ten opzichte van € 1,9 miljoen in dezelfde periode van 2016.

De netto kasstroom bedroeg € 1,7 miljoen negatief waardoor het saldo van de liquide middelen is afgenomen tot € 5,2 miljoen per ultimo juni 2017. Ondanks de afname van de liquide middelen beschikt AND over een ruime kaspositie en ook de solvabiliteit van AND is onverminderd sterk. Het eigen vermogen van € 19 miljoen bedraagt 95% van het balanstotaal. Net als in voorgaande jaren heeft AND geen bankschulden.

Strategie

AND is de enige onafhankelijke partij in de mondiale kaartenmarkt voor het aanbieden van digitale kaarten voor locatie gebaseerde diensten. Dit biedt goede kansen en AND zal dan ook haar bestaande kaarten nog effectiever verbeteren en uitbreiden. Daarnaast zet AND in op het verhogen van haar toegevoegde waarde door haar kaarten en data als maatwerkdiensten aan te bieden.

Vooruitzichten voor 2017

De economische omstandigheden, marktontwikkelingen en verdienmodellen in de markt voor digitale kaarten blijven in hoge mate onzeker. De resultaatontwikkeling zal onder andere afhankelijk zijn van de sterkte van het economisch herstel en de ontwikkelingen in de markt voor navigatie en locatie gebaseerde diensten. Ook kent AND nog een hoge mate van afhankelijkheid van een beperkt aantal grote klanten en nieuw te acquireren

opdrachten. Met het in december 2016 geopende kantoor in Noord-Amerika verwacht AND de Noord-Amerikaanse markt verder te ontwikkelen. AND verwacht ook verdere voortgang met het onderzoek en de initiatieven in nieuwe markten zoals bijvoorbeeld de automotieve. AND is positief ten aanzien van opkomende mogelijkheden binnen de huidige snel veranderende technologische en marktontwikkelingen. AND geeft geen financiële verwachting over 2017.

Risico's

Voor een gedetailleerde beschrijving van de risicofactoren die van toepassing zijn op AND International Publishers NV en haar dochterondernemingen, wordt verwezen naar pagina 12 en 13 van het jaarverslag over 2016.

Bestuursverklaring

De Raad van Bestuur verklaart hierbij dat, voor zover haar bekend:

- het geconsolideerd tussentijds financieel verslag, is opgesteld op basis van IAS 34, *Tussentijdse financiële verslaggeving*, een getrouw beeld geeft van de activa, de passiva, de financiële positie en het resultaat van AND International Publishers NV en de gezamenlijke in de consolidatie opgenomen ondernemingen; en
- het halfjaarverslag van de Raad van Bestuur een getrouw overzicht geeft van de informatie vereist krachtens art. 5:25d leden 8 en 9 van de Wet op het financieel toezicht.

Capelle aan den IJssel, 17 augustus 2017

H.F. van der Linde
CEO

Dit persbericht bevat voorkennis ('insider information') in de zin van Artikel 7(1) van de EU-richtlijn betreffende marktmisbruik.

Noot voor de redactie, niet ter publicatie

Voor verdere informatie kunt u contact opnemen met Hugo van der Linde, telefoonnummer 0031-10-8851200 of kijk op www.and.com.

Geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten

Geconsolideerde winst- en verliesrekening

| <i>in duizenden euro's</i> | H1 2017 | H1 2016 |
|---|----------------|----------------|
| Totale opbrengsten | 909 | 6.137 |
| Maps en sources | (32) | (38) |
| Personeelskosten | (1.251) | (1.020) |
| Op aandelen gebaseerde beloningen | - | (232) |
| Afschrijvingen materiele vaste activa | (30) | (22) |
| Afschrijvingen immateriele vaste activa | (433) | (417) |
| Overige bedrijfskosten | (432) | (442) |
| Totale bedrijfskosten | (2.178) | (2.171) |
| Geactiveerde ontwikkelkosten | 223 | 250 |
| Netto bedrijfskosten | (1.955) | (1.921) |
| Bedrijfsresultaat | (1.046) | 4.216 |
| Financieringsbaten | (15) | 27 |
| Resultaat voor belastingen | (1.061) | 4.243 |
| Winstbelastingen | 270 | (1.067) |
| Nettowinst | (791) | 3.176 |
| Winst / (verlies) toe te rekenen aan: | | |
| Aandeelhouders van de vennootschap | (791) | 3.176 |
| Gewone winst per aandeel (euro) | (0,21) | 0,85 |
| Verwaterde winst per aandeel (euro) | (0,21) | 0,85 |

Geconsolideerd overzicht van het totaalresultaat

| <i>in duizenden euro's</i> | H1 2017 | H1 2016 |
|--|--------------|--------------|
| Nettowinst | (791) | 3.176 |
| Niet gerealiseerde resultaten | | |
| <i>Items die kunnen worden overgeboekt naar de winst- en verliesrekening</i> | | |
| Valutaomrekenverschillen op buitenlandse activiteiten | (24) | (29) |
| Totaalresultaat (na winstbelasting) | (815) | 3.147 |
| Totaalresultaat toe te rekenen aan: | | |
| Aandeelhouders van de vennootschap | (815) | 3.147 |

Geconsolideerde balans

| <i>in duizenden euro's</i> | 30-jun-17 | 31-dec-16 | 30-jun-16 |
|--|---------------|---------------|---------------|
| Activa | | | |
| Materiële vaste activa | 88 | 107 | 73 |
| Immateriële vaste activa | 13.440 | 13.650 | 13.664 |
| Uitgestelde belastingvorderingen | 667 | 382 | 310 |
| Totaal vaste activa | 14.195 | 14.139 | 14.047 |
| Handels- en overige vorderingen | 560 | 643 | 472 |
| Liquide middelen | 5.207 | 6.945 | 7.706 |
| Totaal vlottende activa | 5.767 | 7.588 | 8.178 |
| Totaal activa | 19.962 | 21.727 | 22.225 |
| Totaal eigen vermogen | 18.965 | 20.339 | 20.699 |
| Totaal langlopende verplichtingen | 268 | 261 | 291 |
| Totaal kortlopende verplichtingen | 729 | 1.127 | 1.235 |
| Totaal eigen vermogen en verplichtingen | 19.962 | 21.727 | 22.225 |

Geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen

| <i>in duizenden euro's</i> | Geplaatst aandelen- kapitaal | Agio reserve | Wettelijke reserves | Onver- deeld resultaat | Overige reserves | Totaal eigen vermogen |
|--|------------------------------------|-----------------|------------------------|------------------------------|---------------------|-----------------------------|
| Stand per 1 januari 2016 | 2.795 | 36.227 | 10.387 | 5.087 | (36.385) | 18.111 |
| Gerealiseerde resultaten | | | | | | |
| Winstverdeling 2015 | - | - | - | (4.528) | 4.528 | - |
| Resultaat eerste halfjaar | - | - | - | 3.176 | - | 3.176 |
| Niet gerealiseerde resultaten | | | | | | |
| Valutaomrekenverschillen op buitenlandse activiteiten | - | - | (29) | - | - | (29) |
| Totaal totaalresultaat | - | - | (29) | (1.352) | 4.528 | 3.147 |
| Transacties met aandeelhouders | | | | | | |
| Betaling dividend | - | - | - | (559) | - | (559) |
| Overige mutaties | | | | | | |
| Overdracht wettelijke reserve | - | - | (7) | - | 7 | - |
| Stand per 30 juni 2016 | 2.795 | 36.227 | 10.351 | 3.176 | (31.850) | 20.699 |
| Stand per 1 januari 2017 | 2.795 | 36.227 | 10.308 | 2.780 | (31.771) | 20.339 |
| Gerealiseerde resultaten | | | | | | |
| Winstverdeling 2016 | - | - | - | (2.221) | 2.221 | - |
| Resultaat boekjaar | - | - | - | (791) | - | (791) |
| Niet gerealiseerde resultaten | | | | | | |
| Valutaomrekenverschillen op buitenlandse activiteiten | - | - | (24) | - | - | (24) |
| Totaal totaalresultaat | - | - | (24) | (3.012) | 2.221 | (815) |
| Transacties met aandeelhouders | | | | | | |
| Betaling dividend | - | - | - | (559) | - | (559) |
| Overige mutaties | | | | | | |
| Overdracht wettelijke reserve | - | - | (122) | - | 122 | - |
| Stand per 30 juni 2017 | 2.795 | 36.227 | 10.162 | (791) | (29.428) | 18.965 |

Geconsolideerd kasstroomoverzicht

| <i>in duizenden euro's</i> | H1 2017 | H1 2016 |
|--|----------------|--------------|
| Bedrijfsresultaat | (1,046) | 4,216 |
| Aanpassingen voor: | | |
| Afschrijvingen materiele vaste activa | 30 | 22 |
| Afschrijvingen immateriele vaste activa | 433 | 417 |
| Mutaties werkkapitaal en voorzieningen | (316) | (663) |
| Kasstroom uit operationele activiteiten | (899) | 3,992 |
| Financieringslasten | (15) | 27 |
| Betaalde winstbelastingen | (15) | (10) |
| Netto kasstroom uit operationele activiteiten | (929) | 4,009 |
| Investerings in immateriële vast activa / geactiveerde ontwikkelkosten | (223) | (250) |
| Investerings in materiële vaste activa | (9) | (6) |
| Kasstroom uit investeringsactiviteiten | (232) | (256) |
| Uitgekeerd dividend | (559) | (559) |
| Langlopende schulden | 7 | - |
| Kasstroom uit financieringsactiviteiten | (552) | (559) |
| Mutatie in liquide middelen | (1,713) | 3,193 |
| Beginsaldo liquide middelen | 6,945 | 4,542 |
| | 5,232 | 7,735 |
| Wisselkoerswijzigingen in vreemde valuta | (24) | (29) |
| Eindsaldo liquide middelen | 5,207 | 7,706 |

Geselecteerde toelichtingen

Verslaggevende entiteit

AND International Publishers NV ('AND') is een in Nederland gevestigde vennootschap. De geconsolideerde financiële overzichten van de vennootschap omvat AND en haar dochterondernemingen en de entiteiten waarover gezamenlijk de zeggenschap wordt uitgeoefend.

Overeenstemmingsverklaring

De verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten zijn opgesteld in overeenstemming met International Financial Reporting Standards (IFRS) voor tussentijdse financiële overzichten (IAS 34). De verkorte geconsolideerde tussentijdse overzichten bevatten niet alle informatie die is vereist voor een volledige jaarrekening en dienen gelezen te worden in combinatie met de geconsolideerde jaarrekening van AND over 2016.

Grondslagen voor financiële verslaggeving

De grondslagen voor financiële verslaggeving die in de geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten zijn toegepast zijn gelijk aan de toegepaste grondslagen in de geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar 2016. De eind 2016 gehanteerde schattingen met betrekking tot de impairment test op de database en gewaardeerde compensabele verliezen zijn in het eerste halfjaar van 2017 gehandhaafd.

Omzet

De omzet is in het eerste halfjaar van 2017 gedaald van € 6.1 miljoen naar € 0,9 miljoen. AND kent een hoge mate van afhankelijkheid van een beperkt aantal grote klanten en nieuw te acquireren opdrachten en de timing daarvan binnen het boekjaar, waardoor de omzet gedurende een bepaalde periode in het boekjaar sterk kan fluctueren ten opzichte van dezelfde periode in het voorgaande boekjaar. In 2016 werd in februari een licentieovereenkomst afgesloten die een substantiële bijdrage leverde aan de omzet over het eerste halfjaar van 2016.

Ontwikkelkosten

De kosten die zijn besteed aan de verdere ontwikkeling van de database zijn geactiveerd en bedroegen over het eerste halfjaar van 2017 in totaal € 0,2 miljoen (2016: € 0,3 miljoen).

Belastingen

De belastingbaten over de eerste helft van 2017 bedraagt € 0,3 miljoen (1^e helft 2016: € 1,1 miljoen last).

Voorwaardelijke verplichtingen

De verschuldigde bedragen uit hoofde van huur en operationele huurverplichtingen vervallen per 30 juni 2017 als volgt:

| | |
|------------|-----------|
| < 1 jaar | € 156.000 |
| 1 – 5 jaar | € 216.000 |

Voor nadere details over de voorwaardelijke verplichtingen wordt verwezen naar onderdeel 6.42 op pagina 41 van de jaarrekening 2016.

Verbonden partijen

Voor de definitie van verbonden partijen wordt verwezen naar onderdeel 6.43 op pagina 42 van de jaarrekening 2016. In het eerste halfjaar hebben zich geen belangrijke wijzigingen voorgedaan.